Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 164/25

EXM". SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA/SP.

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, INDICAM, ao
senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, para que efetue a realização de estudos
técnicos e orçamentários visando à revitalização do Lanchódromo "Atsumi Sugiura",
localizado na Rua Rio Preto, esquina com a Rua Rui Barbosa.

A presente indicação tem por objetivo promover melhorias estruturais e funcionais
nesse importante espaço público, de modo a proporcionar melhores condições de uso,
conforto e segurança à população local, bem como tornar o ambiente mais atrativo aos
turistas que visitam nossa cidade em busca de opções de lazer e entretenimento.

O Lanchódromo "Atsumi Sugiura" é um ponto tradicional de encontro e
convivência comunitária, que contribui significativamente para o fortalecimento da
economia local, por meio do incentivo ao comércio de alimentos e à circulação de visitantes.
No entanto, o espaço encontra-se carecendo de manutenção e modernização, o que prejudica
seu pleno aproveitamento e a boa imagem turística do município.

A revitalização proposta permitirá melhor aproveitamento do espaço público,
valorização do patrimônio municipal e fomento ao turismo gastronômico e cultural,
alinhando-se às políticas de desenvolvimento urbano e de incentivo à economia local.

Dessa forma, considerando o relevante interesse público e os benefícios sociais e
econômicos decorrentes, solicitamos do senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal,
a devida atenção e prioridade à presente indicação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

OLETTA MESTRINER

RTO DOS SANTOS

DCARLO E FROTAS

Av. Ben' ' ves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 /3891-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000- Buritama - SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
9 ? 10 "' • n
4.1

13 14 . 15 16

4:› 4)."

Apresentado em Sess; Ordinária
Câmara i r/12025_

ANTONIO RL
Presid

FREITAS